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1. ÚVOD

1.1 Vývoj tematického zaměření projektu

Původní projekt dizertační práce, se kterým jsem byla v roce 2005 přijata do

doktorského studia, nesl název „Využití nových médií v poslání praktické teologie“, s

podtitulem „Výzkum nových náboženských komunikačních kontextů v církevní praxi.“

Mým tehdejším záměrem bylo rychle navázat na vlastní terénní výzkum vztahu

religiozity a nových médií, zvláště pak internetu,1

Už v prvním ročníku doktorského studia jsem zahájila nový terénní výzkum v

dané oblasti a zároveň jsem začala propracovávat metody pro vedení a zpracování těchto

výzkumů. Výsledky terénní práce jsem po celou dobu studia průběžně zpracovávala s

cílem účasti na konferencích nebo menších workshopech tak, abych v přiměřeně tvůrčím

a pokusit se akademickým způsobem

uchopit téma šíření evangelia ve fascinujícím a závratně se vyvíjejícím světě nových

technologií, zejména pak komunikačních prostředků. Téma a teze dizertační práce jsem

si na začátku zvolila poměrně široké – zahrnující téměř celé spektrum prakticko-

teologických disciplin a také celé spektrum tzv. nových médií. V rámci studia proto bylo

mým primárním cílem specifikovat, jaká nová média se nejvýznamnějším nebo

nejpozoruhodnějším způsobem podílejí na vzniku sociálních změn, které ovlivňují

náboženskou praxi jak v případě individuálních věřících, tak celých církví, a jejichž vznik

je podmíněn právě rozvojem nových komunikačních technologií. Ráda bych se proto na

tomto místě zastavila a přiblížila složitý vývoj tématu dizertační práce, který vyústil až ve

změnu projektu a zaměření pozornosti na prostředí tzv. street artu. Ten je v práci

tematizován jako další nové médium, které má v současné době svou významnou roli v

reprezentaci křesťanství ve veřejném prostoru a které, mimo jiné, slouží také jako nový

komunikační prostředek pro šíření křesťanské zvěsti.

1 Současná pravidla českého pravopisu rozlišují mezi internetem (psáno na začátku s malým písmenem),
pokud hovoříme obecně o počítačové síti, a Internetem (psáno na začátku s velkým písmenem), když
odkazujeme ke konkrétní celosvětové komunikační a informační síti. Ve svých předchozích publikacích
jsem kladla důraz na striktní rozlišování mezi těmito významy, pravdou ale je, že v současné době lze na
Internet ve smyslu vlastního jména narazit jen v odborných textech z určitých odvětví, věnujících se IT
(informačním technologiím), zatímco se postupně ustaluje psaní internetu s počátečním malým
písmenem, zejména v kontextu komunikace, kde je internet hlavně substantivem druhovým.
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a odborném prostředí, s účastí zejména zahraničních odborníků, byla schopna ověřit své

teze a postupy z oblasti metodologie. V posledních sedmi letech jsem se soustředila na

několik různých oblastí, souvisejících s tématem dizertace. Prvním z nich bylo sledování

sociálně-kulturních změn, které přinesl unikátní technologický rozvoj v oblasti

mobilních telefonů a dalších mobilních komunikačních zařízení do náboženského života

jednotlivců i celých náboženských uskupení. Už zde jsem zaznamenala řadu

pozoruhodných (nikoli však ojedinělých) evangelizačních aktivit, jejichž vznik a následné

začlenění do náboženské praxe byly možné jen díky technologii mobilních telefonů.

Výsledkem tohoto výzkumu byl odborný článek 2

Současnou homiletiku v podobě tzv. nového kazatelství, reprezentovaného

především kontroverzními televangelisty a též internetovými kazateli, jsem zvolila jako

modelový příklad pro studium sociálně-kulturních změn, které ovlivnily současné

křesťanství. Článek „Kazatelství a Internet“, který jsem k tématu nakonec publikovala v

časopise Salve

koncipovaný jako úvod do

problematiky.

3, měl být shrnutím situace v dané oblasti a měl tak představovat v zásadě

jádro celé dizertační práce. Při pokračování výzkumu online aktivit souvisejících s

kazatelským a také misijním posláním církve jsem se později „virtuálně“ setkala s řadou

lidí, kteří jako hlavní prostředí pro své působení cíleně zvolili online hry. Kazatelé, kteří

se s nástupem sociálních sítí na internetu doslova přestěhovali do prostředí sociálních

her online, přitáhli mou badatelskou pozornost více, než se to podařilo vývojářům tzv.

křesťanských videoher.4 Zatímco videohry, jako například Left Behind5

2 MARTINKOVA, Libuse. GSM Technology and its Use in Religious Life: A Preliminary Inquiry. In
Masaryk University Journal of Law and Technology, 2007, Vol. 1, No. 2, p. 231 - 239. ISSN: 1802-5943.

, a možnost jejich

pozitivního využití pro poslání moderní církve, budí obvykle spíše rozpaky jak u

církevních představitelů, tak u samotných hráčů, výrazně prosociální a eticky motivující

3 MARTÍNKOVÁ, Libuše. Kazatelství a Internet. In Salve: revue pro teologii a duchovní život, 2008, roč.
18, č. 1, 2008, s. 91 – 105. ISSN: 1213-6301.
4 Jednou ze zpráv, která mě inspirovala k hlubšímu zájmu o tuto tematiku, byl internetový článek,
publikovaný na zpravodajském portále Idnes.cz. Viz SVOBODA, Emanuel. Deset nejkřesťanštějších
videoher. [online]. 3. září 2009. [ cit. dle 28. dubna 2013] Dostupné z URL:
<http://bonusweb.idnes.cz/deset-nejkrestanstejsich-videoher-dup-
/Magazin.aspx?c=A090902_153448_bw-magazin_vdp>.
5 Podle výše uvedeného internetového článku je Left Behind Eternal Forces jedou z nejznámějších a
nejoblíbenějších křesťanských videoher, její oblíbenost mohu potvrdit i ze svých vlastních herních
zkušeností. Jde o strategickou počítačovou hru, která tematicky vychází z literární fantasy série Left
Behind, Přijetí křesťanství a také jeho další šíření v této hře představují hlavní herní motiv v boji proti zlu,
reprezentovaného Antikristovou armádou.

http://bonusweb.idnes.cz/deset-nejkrestanstejsich-videoher-dup-/Magazin.aspx?c=A090902_153448_bw-magazin_vdp�
http://bonusweb.idnes.cz/deset-nejkrestanstejsich-videoher-dup-/Magazin.aspx?c=A090902_153448_bw-magazin_vdp�
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chování nových kazatelů a misionářů v online hrách se stává fenoménem, hodným

pozornosti a bližšího studia.

Ale právě během terénní práce na této tematice, kterou jsem původně chtěla

dizertaci jen obohatit, jsem si začala uvědomovat akademická rizika spojená s výzkumem

tak „živého“ média, jakým internet bezesporu je. Jako tenká červená linie se celým mým

dizertačním projektem doslova táhne pozoruhodný, přesto však poněkud tíživý a práci

komplikující fakt, že jsem si jako jeden z nástrojů výzkumu a současně jako jeho objekt

zvolila tak dynamické médium, jakým je internet, event. mobilní telefony. Závěry, ke

kterým jsem došla například v roce 2009, nebylo možné už ani o rok později potvrdit

jinak než prostřednictvím archivních webových dokumentů. Statistické herní analýzy,

které jsem pravidelně prováděla déle než rok, ztratily svou výpovědní hodnotu jen díky

faktu, že se změnil jeden ze základních ovládacích prvků sociální sítě Facebook. 6

Závratnou rychlostí neroste jen počet uživatelů nových komunikačních prostředků, ale

také počet zásadních změn, které samotné moderní komunikační prostředky proměňují

doslova před očima. Pro lepší představu rychlosti, s jakou se internet vyvíjí, zde uvádím

několik čísel, která znamenají významné milníky v jeho vývoji. Například v roce 2005

mělo internet jen necelých 900 miliónů uživatelů, ke konci roku 2012 se už uvádělo číslo

přesahující dvě miliardy.7 Vývoj počtu uživatelů v České republice dokreslují obdobně

rychle rostoucí čísla: počet Čechů aktivních na internetu se za poslední čtyři roky zvýšil o

1,65 milionu na současných 6,29 milionu uživatelů.8

6 Vývojáři Facebooku se relativně krátce od vzniku této sociální sítě rozhodli pro zrušení možnosti
označovat nové příspěvky pomocí ovládacího prvku (anglicky feature) dislike, které se do češtiny
překládalo jako „nelíbí“. Důvodů pro tento krok bylo hned několik, včetně snah předcházet internetové
šikaně a dalším negativním jevům elektronické komunikace. Více relevantních informací k tomuto
specifickému tématu, které je aktuální ještě i dnes, je možné najít v tomto populárně-odborném článku na

[…]


poznámku, že obtížnost kontextuálního výzkum, jehož předmětem jsou i emoce a osobní

zkušenosti spjaté s vnímáním street art děl ve veřejném prostoru, dosvědčuje například

už jednou zde citovaná práce „The Meaningful City: Street art as experience

communication“181 dánských autorek, které sledovaly i tento aspekt. Závěry, ke kterým

docházejí, jsou natolik omezeny kontextem, ze kterého vycházejí, že je sice možné, že

mají také všeobecnou platnost, ale není možné to zatím potvrdit. Zda skutečně dochází v

západní společnosti k preferenci vnímání obrazu (nebo textu v atraktivní formě obrazu)

před textem, je otázka, na kterou si netroufám sama odpovědět.182

181 HERNGAARD, Anne Ji-Mi a ULRIK-PETERSEN, Frida Astrid. The Meaningful City: Street Art as
Experience Communication, A Masters Thesis in Communication Studies and English Studies. Roskilde:
Roskilde University, 2008, 191 p.

182 V této souvislosti mohu jen dosvědčit, že jsem zaznamenala pozitivní ohlasy na krátkou tříminutovou
prezentaci k této dizertaci, která byla zpracována s minimem textu, zato ale s použitím velkého množství
obrazově poutavého materiálu, podpořeného multimediální povahou prezentace v podobě použitého
hudebního podkresu. Textem sdělený obsah prezentace zahrnoval pět stran textu a jeho přečtení dalo
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Ráda bych na závěr vyjádřila naději na to, že alespoň část v této dizertaci

prezentovaných závěrů nezůstane jen osamoceným pojednáním o aktuálním fenoménu

současnosti, ale že najde využití v jiných akademických oborech, které se street artem

nebo křesťanstvím zabývají. Pokud by k tomu navíc některé poznatky pomohly

současným křesťanským církvím lépe porozumět moderním komunikačním

mechanismům a novým kontextům, ve kterých se křesťanství reprezentuje, a mohly tak

přispět i k odpovědím na téma kontextualizace misie, byla bych velmi potěšena, že se mi

podařilo odkrýt téma, které si zaslouží pozornost.

přednost před shlédnutím videa jen minimum lidí, které jsem oslovila. Nepovažuji to za žádný důkaz
přítomnosti zmíněné sociální změny, ale video přikládám pro zajímavost jako přílohu k této práci.
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JMENNÝ REJSTŘÍK

Jmenný rejstřík je pro přehlednost rozdělen do dvou částí. V první z nich je možné

dohledat v dizertaci uváděné street art umělce nebo umělecké skupiny. Jména jsou

uváděna nejčastěji ve formě uměleckých pseudonymů, případně iniciál jmen, pod

kterými byli umělci vedeni jako respondenti výzkumu. Druhá část je z největší části

rejstříkem jmen autorů citovaných publikací a dalších odkazů k tématu, například

fotografií.

Rejstřík street art umělců

ATC (Addicted to Christ Crew), 70

Banksy, 105

Bez85, 67

bs.as.stncl, 85 - 86

Cornish, Luke, 98

D. H., 35

D.N.A., 77

E.L.K., 98 - 99

Ecclesiastes, 95, 97

Fairey, Shepard, 126 - 127

GGC (Gospel Graffiti Crew), 66 - 67

HKC One, 27

Jesus Saves, 68 – 71, 74, 91, 128 – 129, 141 - 145

Joax, 67

K. F., 29

Kudela, Jolanta (Jola), 63

Manco, Tristan, 16, 37

Meek, 102, 104 - 105

Mike, 70, 90 - 94

Mist, 67
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Nottelin, Tina, 108

Obey Giant, 126 - 127

Repent Sinner, 72 - 75

Stik, 102 - 104

Taki 183, 26

Tina, 108 - 109

Trust, 138

Yepes, George, 62

Yola, 63 - 65

Rejstřík autorů

Bělohradský, Václav, 114

Benjamin, Walter, 115

Birley, Shane, 75

Bolter, Jay David, 39

Cooper, Martha, 107

Čablová, Marie, 34

Černý, Pavel, 139 – 141, 145

Dickens, Luke, 36

Eltahawy, Mona, 80, 82, 148

Gastman, Roger, 37

Gebelt, Jiří, 43

Grusin, Richard, 39

Grygerková, Marie, 41

Habermas, Jürgen, 115

Hacking, Ian, 52

Hamdy, Basma, 148

Hardy, Cynthia, 42

Helland, Christopher, 11

Hengel, Martin, 140
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Herngaard, Anne Ji-Mi, 14 – 15, 38 – 39, 154

hypnoskull, 87

Chaffe, Lyman G., 39

Chalvant, Henry, 26

Irvine, Martin, 20, 39

Italiano, Laura, 79

Jirák, Jan, 41

Juhler, Nicolai, 83

Justice, Adam, 10

Karaflogka, Anastasia, 11

Karl, Don (Stone), 37, 148

Klesla, Jan, 11

Köpplová, Barbara, 41

Kouřilová, Iveta, 115

Macek, Jakub, 11

Manco, Tristan, 16, 37

Markham, Anette N., 11

Martínková, Libuše, 9, 12, 115, 145

McCormick, Carlo, 38

Michael B (mb01), 72

Neelon, Caleb, 37

Nyman, Carl, 105

O’Reilly, Tim, 48, 120,

Philippová, Lenka, 43

Phillips, Nelson, 42

Pike, Kenneth L., 43

Pospiszyl Tomáš, 38

Sciorra, Joseph, 107

Schiller, Marc, 38

Schiller, Sara, 38

Silver, Tony, 26

Smallman, Jake, 105
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Smyrski, Anthony, 37

Svoboda, Emanuel, 9

Šatan, Miroslav, 129

Taušová, Zuzana, 25

Ulrik-Petersen, Frida Astrid, 14 – 15, 38 – 39, 154

Zoghbi, Pascal, 37
