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K obsahu:

Úvodní kapitola předkládané disertační práce je věnována vývoji a proměnám tematického zaměření

projektu. Změnu původního tématu, zaměřeného na výzkum souvislostí mezi novými médii,

moderními technologiemi a křesťanstvím, Martínková zdůvodňuje zejména prudkým vývojem

informačních technologií, jejich působením na společnost a proměnami zájmu jejich uživatelů. Vývoj

projektu činí transparentním v odkazech na dílčí výstupy, jimiž dokládá dostatečnou odbornou

orientovanost v tomto novém a rychle rostoucím prostoru. Následující podkapitoly odpovídají

běžným standardům psaní odborných prací. Nejprve diskutuje potíže při užívání a vymezování

nejdůležitějších pojmů spojených s tématem práce: street art a veřejný prostor. Následně analyzuje

odbornou literaturu, která je věnována dosavadnímu bádání v oblasti street artu. Martínková svou

pozornost zaměřila zejména na nejcitovanější práce a webové stránky dané oblasti. Následuje

vytyčení hlavních cílů – analýza street artu jako nového komunikačního média, v jehož středu stojí

například téma posunu od textové reprezentace k reprezentaci obrazové a sledování role street artu

v misijním poslání církve. V další části představuje metody práce a charakterizuje základní prvky

svého výzkumu. Oceňuji jasné rozlišení mezi kvalitativním a kvantitativním výzkumem s podrobným

popisem problémů, které vznikají u obou přístupů, který nevychází jen z odborné literatury, nýbrž i

z osobní zkušenosti, zvláště u kvalitativních rozhovorů. V závěru úvodní kapitoly formuluje pět tezí,

mezi nimiž dominuje přesvědčení, že rostoucí zájem o obrazovou komunikaci přetváří i prostor sdílení

evangelia.

Druhá kapitola je věnována typologii vizuální reprezentace křesťanství v současném street artu.

Typologie nejde ani tak po způsobech sebevyjádření street artu (materiál, velikost děl, způsoby

šíření), ale zejména po motivech, které jsou doloženy kvalitativními rozhovory (případovými

studiemi) – Yola, které jde o aktualizaci renesančního ducha, ale sekundárně je interpretována

křesťansky; Jesus Saves, kterému jde vyloženě o evangelizaci; Repent Sinner usilující o re-evangelizaci

– přičemž vždy rozvádí celou řadu možných interpretací jednotlivých umělců. Do kapitoly věnované

typologii zařazuje oddíl zaměřený na protináboženská, proticírkevní nebo náboženství zesměšňující

obrazová vyjádření. Oddíl je opět doložen případovými studiemi s doplňujícím obrazovým

materiálem, např. obr. Mighty Jesus apod. Zvláštní skupinou ve zmiňované typologii tvoří také

apokalyptická a postapokalyptická témata – viz případové studie Mike, Ecclesiastes apod. Úvod

oddílu obsahuje nezbytné rozlišení mezi tím, jak je apokalyptice rozuměno v Bibli, případně v církvi a

v sekularizované společnosti. Následují oddíly věnované společenské a politické angažovanosti a

typologizaci umění na církevních stavbách a památkách. Druhý ze jmenovaných obsahuje zajímavé

reflexe o legalitě a vandalismu, o úctě k církevnímu umění, příp. o objednávkách street artu na

církevních stavbách apod. Poslední část kapitoly se zaměřuje na komercionalizaci street artu, jeho

využívání, popř. zneužívání v reklamním průmyslu.

Třetí kapitola popisuje formy komunikace mezi církví a veřejností a analyzuje mechanismy, kterými se

komunikovaný obsah dále šíří. Analýza komunikačních mechanismů se zabývá zejména současnou

úrovní webového prostředí, které je nejen dalším šiřitelem street artu a místem, kde jsou jeho díla

nově interpretována, ale které se také veřejnému prostoru stále více připodobňuje – ve své současné

verzi označované jako web 2.0 lze díky novým ovládacím prvkům například spoluutvářet webové

stránky, snáze šířit obsahy street art tvorby apod. Poslední část třetí kapitoly je věnována způsobům

zacházení se street art díly s ohledem na sdílení jejich obsahu, příp. jejich obměn, které v tomto

prostoru – veřejném i kyber – většinou není nahlíženo negativně, ale často naopak jako projev úcty

autorovi.

Ve čtvrté kapitole se Martínková vrací k složitosti kontextuálního výzkumu, jak jej naznačila v úvodní

kapitole své práce. V první části se zabývá komunikováním obsahu street art děl v kyberpsostoru.

Jako příklad uvádí populární zobrazení Zombie Jesus a jeho posun z ryze negativní a křesťanství

zesměšňující roviny do roviny vnímané pozitivněji. Následuje rozbor souvislostí street artu s

kontextuální misiologií opět doložený případovou studií Jesus Saves, ve které se všímá, jakým

způsobem jsou aktivity tohoto grafitti writtera vnímány, jak veřejností a jak církevní komunitou, a

hodnotí schopnost jeho oslovení sice menšinové, přesto početně významné skupiny lidí

z necírkevního prostředí i z církve.

V závěru shrnuje sociální změny, které jsou společné novým médiím a které zasáhly i street art. Vedle

toho hodnotí teze první kapitoly týkající se společenských změn a rozvoje komunikačních technologií,

tj. zejména posuny od textové k obrazové komunikaci a jejich vliv na misijní poslání církve, následně

se vyslovuje k dalším možnostem využití disertační práce.

Hodnocení:

Disertační práce Libuše Martínkové přináší celou řadu zajímavých poznatků a v souvislosti

s náboženským prostorem bychom podobné projekty asi těžko hledali. Jde o práci postavenou na

výzkumu a tím pádem i o práci interdisciplinárního charakteru, která výrazně překračuje hranice

vymezené teologii, nebo spíše překračuje své hranice do oblasti teologie. Její přínos pro teologii je

možné vidět ve směru teoretickém i praktickém. Za nejzávažnější výstup z disertace pro diskuzi

v prostoru teologie považuji doložený posun od logos k eikon, od slova k obrazu. Jde o posun, kterého

si všímá řada myslitelů. Za zmínku stojí Milan Kundera, který již před lety v románu Nesmrtelnost

přibližuje posun od slovní k obrazové komunikaci v politickém prostoru úvahou o konci doby ideologií

a počátku imagologického věku. Disertační práce přibližuje vidění světa street art komunity, včetně

vnímání náboženských obsahů, proto je možné vidět přínos práce i v rovině lepší komunikace mezi

komunitou a církvemi.

Kritické připomínky nechávám na oponentech, své jsem řekl či napsal během psaní práce. Z pohledu

školitele hodnotím disertační práci jako povedenou a čtivou, postavenou na výzkumu a solidní práci

s prameny i se sekundární literaturou. Po stránce obsahové i formální splňuje všechny předepsané

požadavky. Práci doporučuji k obhajobě.